
 
 

1/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

EDITAL SEMEC N° 003/2018 – EDITAL DE MATRÍCULA PARA 2018 

 

A Secretária Municipal de Educação de Aral Moreira-MS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e pelo 

Decreto Nº 064 de 17 de Abril de 2017. 

CONSIDERANDO: 

 
A necessidade de estabelecer critérios, procedimentos, horários e 

períodos para a realização de matrículas na Educação Infantil, no 

Ensino Fundamental e na Educação de Jovens e Adultos – EJA 

etapas I e II, para o ano letivo de 2018, na rede municipal de ensino 

de Aral Moreira – MS e regulamentar o processo de seleção quando 

a demanda superar a oferta de vagas. 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Fixar o período de matrículas para a Rede Municipal de Ensino 

de Aral Moreira-MS, nas modalidades de Educação Infantil, Ensino 

Fundamental I e Educação de Jovens e Adultos 

– EJA etapas I e II: 

 

I – As novas inscrições e as confirmações serão 

realizadas no período de 29 de Janeiro de 2018 a 09 de 

Fevereiro de 2018; 

 

II – O horário estabelecido será para o período matutino 
das 08h00min às 11h00min 

e período vespertino das 13h00min às 17h00min. 

 
Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Educação será 

responsável pela divulgação na mídia do processo de matrícula na 

página da Educação no Facebook: “Educar é a Nossa Vocação”, 

Diário Oficial de Aral Moreira e outros meios aos quais considerar 

necessários, ficando os Diretores de Cada Unidade de Ensino 

responsáveis pela apresentação e divulgação deste Edital para toda 

a comunidade educativa (pais, profissionais, conselho comunitário, 

etc.), em data que antecederá o início deste processo. 

 
Art. 2º – Na Rede Municipal de Ensino será assegurada a 

matrícula de todo e qualquer educando nas classes comuns, sendo 

reconhecida considerada, respeitada e valorizada a diversidade 

humana, sendo vedadas quaisquer formas de discriminação. 

Art. 3º  - O planejamento e a definição das vagas iniciais para 

matrícula observarão os procedimentos estabelecidos para cada 

etapa/modalidade de ensino. 

Art. 4º - O atendimento à demanda será definido por endereço 

residencial para a Educação Infantil e Ensino Fundamental, 

considerando o conjunto das características e necessidades da 

população local e rural. 

Art. 5º - Nas Unidades de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 

inclusive nas turmas de Educação de Jovens e Adultos - EJA, a 

matrícula será efetivada pelos pais ou responsáveis legais ou pelo 

próprio educando se maior, mediante apresentação dos seguintes 

documentos: 

I - Educação Infantil: Berçário, Maternal I e II, Pré-escolar I e II e 

Ensino Fundamental I: 

I Certidão de Nascimento ou RG – Xerox simples (para os que 
ainda não trouxeram); 

II Comprovante de residência; 

III - RG e CPF do Responsável (para os que ainda não trouxeram); 
 

IV - Declaração de transferência da Escola anterior (Se for 
aluno transferido, atualizada validade 60 dias); 
 

V - Carteira de Vacinação da criança – Xerox simples. 
 

VI  Cópia do Cartão Benefício (Bolsa Família); 

VII  Cópia do NIS do aluno;  

VIII  Cópia do cartão SUS; 

IX - Atestado de dispensa de práticas esportivas; 
 

X - Laudo médico informando necessidades alimentares específicas 
(Ex. Intolerância a lactose, glúten e/ou outros); 

XI - Laudo médico atualizado com CID, para os alunos com necessidades 
especiais; 
 

XII - No caso da ausência do responsável legal para efetuar a 
matrícula, o autorizado deve apresentar autorização por escrito para 
confirmação da matrícula do aluno; 

XIII - Preencher no ato da matrícula a ficha de responsabilidade 
disponibilizada pela escola para a retirada da criança do ambiente escolar. 
 

II - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA): 

 

- Certidão de Nascimento ou RG e CPF – Xerox simples; 
 

- Comprovante de residência do responsável; 

- Declaração e/ ou histórico escolar ( atualizado validade 60 dias); 

 

- Comprovante do alistamento militar ( maior de 18 anos sexo 
masculinos); 

 

- 1 (uma) foto 3x4; 

 

- Declaração de trabalho se for menor de 18 anos; 
 

- Cópia do cartão SUS; 
 

- Atestado de dispensa de práticas esportivas; 

 

- Laudo médico informando necessidades alimentares específicas 

(Ex. Intolerância a lactose, glúten e/ou outros); 

- Laudo médico atualizado com CID, para os alunos com necessidades 
especiais; 

 
§ 1º A matrícula só será efetivada após a entrega de todos os 
documentos requisitados. 

 



 
 

2/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

§ 2º A que refere a Educação Infantil ou Ensino Fundamental I, quando 

a criança não possuir certidão de nascimento e/ou cartão de vacina 

e/ou declaração de guarda e/ou visto de permanência, a inscrição 

deve ser efetuada, no entanto, o Diretor da Unidade deverá contatar 

os órgãos competentes para a emissão destes documentos; 

Art. 6° É de responsabilidade da Unidade de Ensino a entrega do 

comprovante de matrícula aos pais e/ou responsáveis, no ato da 

mesma. 

Art. 7° É de responsabilidade do Diretor de cada Unidade de Ensino 

informar a comunidade educativa sobre o tramite do processo de 

matrícula. 

Art. 8º Em cada Unidade Educativa compete ao Diretor registrar em 

livro ata à classificação, as desistências, as perdas de vagas, os 

ingressos e a lista de espera. 

 
Art. 9º No surgimento de novas vagas, a Unidade de Ensino deverá 

a fim de classificar as crianças para preencher as vagas o critério da 

menor renda per capita na Educação Infantil. 

Art. 10º – Nos casos em que o educando necessite de Transporte 

Escolar, deverá ser feita uma analise e oferecida ao pai e/ou 

responsável legal, a possibilidade de vaga mais próxima à sua 

residência. 

Art. 11º – Na Educação Infantil a matrícula será cancelada quando 

houver solicitação expressa do pai/mãe ou responsável legal, ou após 

05 (cinco) dias de faltas consecutivas, sem justificativa, esgotadas e 

registradas todas as possibilidades de contato com a família. 

§ 1º- Para as crianças matriculadas no Pré-escolar I e II e Ensino 

Fundamental I, Modalidades de Ensino Obrigatório, o cancelamento 

da matrícula pelos pai/mãe ou responsável e os casos de reiteradas 

faltas injustificadas serão obrigatoriamente acompanhados de: 

a) Orientação aos pais e responsáveis quanto à obrigatoriedade do 
Ensino; 

b) Comunicação ao Conselho Tutelar. 

 
§ 2º - Os procedimentos especificados no parágrafo anterior serão 

de responsabilidade do Diretor da Unidade Educacional. 

§ 3º - As situações descritas neste artigo deverão ser aplicadas, 

inclusive, para os educandos com “Solicitação de Transferência”. 

Art. 12º – Para ingresso no Ensino Fundamental, as crianças deverão 

ter a idade mínima de 06 (seis) anos completos ou a completar até 

30 de Junho, respeitando assim a maturidade do Educando. 

Art. 13º – Para a efetivação da matrícula no Ensino Fundamental 

deverão ser observadas, ainda, as seguintes situações: 

I - Na falta de um ou mais documentos mencionados no artigo 5º 

deste Edital, a matrícula será efetivada e os responsáveis 

orientados quanto à sua obtenção e posterior apresentação à 

Direção da Unidade Educacional; 

II – O educando deverá ser submetido a processo de avaliação 

para Classificação no ano adequado de escolaridade, de acordo 

com a normativa em vigência, nos casos de impossibilidade de 

comprovação documental ou ausência de escolaridade anterior, 

acompanhado pela Equipe Pedagógica. 

Art. 14º – As matrículas para a Educação de Jovens e Adultos - 

EJA deverão considerar a idade mínima de 15 (quinze) anos 

completos no ato da matrícula. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 15º - Compete às Unidades Educacionais: 

 

I - Preparar suas equipes para acolher, orientar e informar as 

famílias de forma clara sobre as questões que envolvem o direito 

de matrícula dos educandos nas Unidades Educacionais da rede 

pública, observados os critérios de excelência no atendimento ao 

cidadão usuário dos serviços públicos da cidade; 

II - Comunicar os procedimentos necessários para efetivação da 

matrícula ao pai/mãe ou responsável legal, no momento do 

cadastramento do educando; 

III - Zelar pela fidedignidade na coleta de informações e registro dos 

documentos, na correção dos dados necessários ao cadastramento e 

matrícula, de modo a evitar duplicidades ou registros incompletos. 

IV – Dar ciência aos pais e/ou responsáveis às informações 

pertinentes ao Regimento Interno da Unidade Escolar. 

Art. 16º - Os casos excepcionais ou omissos serão resolvidos pela 

Secretaria Municipal de Educação. 

 
 

 
Aral Moreira-MS, 22 de janeiro de 2018.

 

VANIR FERREIRA LINARES FILHA 

Secretária Municipal de Educação 

 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 686/2018 
 

JUNEI CARLOS MACHADO, Presidente da Câmara Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Estabelecer o período de funcionamento da Câmara 

Municipal, no recesso parlamentar, da seguinte forma:  

- De 08 à 19/01/2018 – não haverá expediente; 

 - De 22/01 à 09/02/2018 –  o expediente será das 08 às 11 horas; 

                     - A partir de 12 de fevereiro de 2018, a Câmara 

Municipal, retornará ao expediente normal, ou seja, das 07:30 às 13 

horas. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
                  Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Aral Moreira-MS, 04 de janeiro de 2018.   
 

 
Junei Carlos Machado 

Presidente 
(assinatura no original) 

 
Registra-se. Cumpra-se.  Publique-se.       

 
 
 

Chamada Pública n.º 01/2018 para aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, 

no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE, com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 

16/07/2009, Resolução/CD/FNDE n.º 26, de 17/06/2013. 
 
A Associação de Pais e Mestres (APM) da Escola Estadual 

EE JOÃO VITORINO MARQUES, Unidade Executora 

representativa da comunidade escolar, localizada à R. BENTO 

MARQUES, 897, CENTRO., 897, município de ARAL MOREIRA/MS  

inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  01.989.425/0001-38 , representada, neste ato, pelo seu Presidente Sr.(a) Cleonice Brites Okuda, no uso de suas prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 14 da Lei 11.947/2009 e no art. 21 da Resolução/CD/FNDE n.º 26/2013 realiza Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 

e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinada 

ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE), durante o 1º semestre de 2018. Os Fornecedores 

Individuais, Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 

documentação para habilitação, de acordo com o item 3 deste 

documento e, o Projeto de Venda até o dia 12 de Fevereiro de 2018, 

às 16:00 horas, na Escola Estadual EE JOÃO VITORINO 

MARQUES, localizada à R. BENTO MARQUES, 897, CENTRO., 

897, município de ARAL MOREIRA/MS. 

 

1. OBJETO 
O presente Edital de Chamada Pública tem por objeto a aquisição 
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, 
especificados no Anexo I deste Edital, para atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 

 

 

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da contratação do objeto desta 
Chamada Pública correrão à conta dos recursos do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e/ou do 
Tesouro do Estado, consignados em seu orçamento.  

 

 

3. DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO 

3.1 Na data, horário e local determinados no preâmbulo 
deste Edital, os participantes da Chamada Pública n. 
01/2018 deverão apresentar 2 (dois) ENVELOPES lacrados, 
contendo respectivamente, os documentos necessários para a 
Habilitação (Envelope 01) e o Projeto de Venda de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar (Envelope 02). 

3.2 O Fornecedor Individual deverá apresentar todos os 
documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação: 

3.2.1 Envelope 01: 
 

a) cópia da Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Física 
(CPF); 

b) extrato da Declaração de Aptidão ao Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
(PRONAF) – DAP Física do agricultor familiar 
participante, emitido nos últimos 60 dias; 

c) prova de atendimento de requisitos previstos em lei 
especial, quando for o caso; 

d) declaração de que os gêneros alimentícios relacionados 
no Projeto de Venda são oriundos de produção própria. 

3.2.2 Envelope 02: 

a) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural para 
Alimentação Escolar com assinatura do agricultor 
participante (Anexo III). 

3.3 O Grupo Informal deverá apresentar todos os 
documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação: 

3.3.1 Envelope 01: 

a) cópia de inscrição no Cadastro de Pessoa Física 
(CPF) de cada agricultor familiar participante; 

b) extrato da Declaração de Aptidão ao Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
(PRONAF) – DAP Física de cada agricultor familiar 
participante, emitido nos últimos 60 dias; 

c) prova de atendimento de requisitos previstos em lei 
especial, quando for o caso; 



 
 

4/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

d) declaração de que os gêneros alimentícios a serem 
entregues são produzidos pelos agricultores familiares 
relacionados no Projeto de Venda. 

3.3.2 Envelope 02: 

a) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural para 
Alimentação Escolar com assinatura de todos os 
agricultores participantes (Anexo III). 

3.4 O Grupo Formal deverá apresentar todos os 
documentos abaixo relacionados, sob pena de 
inabilitação:  

3.4.1 Envelope 01: 

a) cópia de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ); 

b) extrato da Declaração de Aptidão ao Programa 
Nacional  de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
(PRONAF) – DAP Jurídica para associações e 
cooperativas, emitido nos últimos 60 dias; 

c) cópia do comprovante de regularidade com a Fazenda 
Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço 

(FGTS); 

d) cópias do Estatuto e Ata de Posse da atual 
diretoria da entidade registrada no órgão competente; 
e) declaração de que os gêneros alimentícios a serem 
entregues são produzidos pelos associados 
relacionados no Projeto de Venda. 

f) prova de atendimento de requisitos previstos em lei 
especial, quando for o caso. 

3.4.2 Envelope 02: 

a) Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar com assinatura do 
representante legal da associação ou cooperativa (Anexo III). 

3.5 Na ausência ou irregularidade de quaisquer desses 
documentos o Fornecedor Individual, os Grupos Formal e Informal 
terão o prazo de 5 (cinco) dias, a contar da abertura dos 
envelopes,  para a regularização da documentação.  

 

 

4. DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS 
As amostras dos produtos especificados nesta Chamada Pública 
deverão ser entregues na  EE  JOÃO VITORINO MARQUES, 
situada à R. BENTO MARQUES, 897, CENTRO., 897, município de 
ARAL MOREIRA/MS no dia 12 de Fevereiro de 2018, das 10:00 às 
15:00 horas, para avaliação e seleção do produto a ser adquirido, as 
quais deverão ser submetidas a testes necessários, imediatamente 
após a fase de habilitação. 

 

 

5. CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

5.1 Serão consideradas classificadas as propostas que 
preencherem as condições fixadas nesta Chamada Pública. 

5.2 As propostas serão classificadas observando-se a seguinte 
ordem: 

a) os fornecedores locais do município; 

b) os assentamentos de reforma agrária, as 
comunidades indígenas e quilombolas; 

c) os fornecedores de gêneros alimentícios certificados 
como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 
10.831, de 23/12/2003; 

d) os Grupos Formais sobre os Grupos Informais e 
estes sobre os Fornecedores Individuais; 

e) organizações com maior porcentagem de agricultores 
familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu 
quadro de sócios, conforme DAP Jurídica. 

5.3 Em não se obtendo as quantidades necessárias de produtos 
oriundos de produtores e empreendedores famil iares 
locais,  estas poderão ser complementadas com propostas 
de grupos produtores e empreendedores familiares do 
território rural, do estado e do país, nesta ordem. 

5.4 No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade 
organizações com maior porcentagem de agricultores 
familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu 
quadro de sócios, conforme DAP Jurídica. 

5.5 Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio ou, 
em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela 
divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre 
as organizações finalistas e habilitadas. 

 

 

6. DO PREÇO 

6.1 O preço de aquisição será aquele indicado no Anexo I, o qual 
refere-se ao Preço Referência publicado no Diário Oficial do Estado 
n. 9.459, de 27 de Julho de 2017 e/ou ao preço médio 
pesquisado em mercados em âmbito local, territorial, estadual 
ou nacional, nessa ordem, quando o produto a ser adquirido não 
constar na lista do Preço Referência. 

6.2 Os preços dos produtos orgânicos ou 
agroecológicos poderão ser acrescidos em até 30% (trinta por 
cento) em relação aos preços estabelecidos para produtos 
convencionais, conforme Lei n. 12.512, de 14/10/2011. 

 

 

7. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS 
Os produtos deverão ser entregues, semanalmente, na Escola 
Estadual EE JOÃO  VITORINO  MARQUES,  situada  à  R.  
BENTO  MARQUES,  897, 



 
 

5/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

CENTRO., 897, município de ARAL MOREIRA/MS, de 
acordo com o cronograma expedido pela Escola, durante o 1º 
semestre de 2018, na qual se atestará o seu recebimento. 

 

 

8. PAGAMENTO 
O pagamento será realizado até 10 (dez) dias após a última entrega 
do mês, mediante apresentação de documento fiscal 
correspondente ao fornecimento efetuado, vedada à antecipação 
de pagamento, para cada faturamento. 

 

 

9. DISPOSIÇÕES GERAIS 

9.1 A presente Chamada Pública poderá ser obtida na Escola 
Estadual EE JOÃO VITORINO MARQUES no horário de 07:00 às 
11:00, de 13:00 às 16:00 de segunda a sexta-feira. 

9.2 As propostas serão apresentadas em sessão pública e registrada 
em ata. 

Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na 
legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária/ Ministério da Saúde e pelo Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

4.1 O limite individual de venda do Agricultor Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural para a alimentação escolar deverá 
respeitar o valor máximo de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais), por 
DAP/ano. 

4.2 Os Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar Rural devem constar o nome, o CPF e o nº 
da DAP Física de cada agricultor familiar fornecedor dos gêneros 
constantes no Projeto. 

4.3 A aquisição dos gêneros alimentícios será formalizada 
por meio de Contrato de Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, Anexo II deste 
edital. 

4.4 Faz parte integrante do presente expediente: 
Anexo I - Descrição/Especificação dos 

Gêneros Alimentícios; Anexo II - Minuta do 

Contrato; 

Anexo III – Projeto de Venda. 

 

 
ARAL MOREIRA / MS, 23 de Janeiro de 2018. 

 
 

Cleonice Brites Okuda 
Presidente da Associação de Pais e Mestres (APM) da EE JOÃO 

VITORINO MARQUES 

ANEXO I 

(Tabela de Preços/Preço 
Referência) 

A Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual EE JOÃO 

VITORINO MARQUES atendendo o disposto na Lei Federal 

11.947, de 16 de julho de 2009, e RESOLUÇÃO/CD/FNDE nº 

04/2015, e Resolução SED nº 3.350 /2017, declara que se encontra aberto o Edital para compra de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar. A demanda estimada de produtos a serem adquiridos segue abaixo e com as respectivas especificações técnicas dos alimentos a serem adquiridos, bem como os preços de referência: 

 

 
DESCRIÇÃO / 

ESPECIFICAÇÃO DOS 
GÊNEROS 

Chamada Pública nº 
01/2018 

N. ESPECIFICAÇÃO 
DO PRODUTO 

UNID. QTD. VALOR UNIT. 

REFERÊNCIA 

 
1 

 

ALFACE, crespa, em pé, 

de 1ª qualidade, in 

natura, tamanho e 

coloração uniforme, bem 

desenvolvida, tenra, livre 

de folhas externas 

danificadas, sujidades, 

parasitas, larvas, resíduo 

de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado 

para consumo, sem 

defeitos graves como 

podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado 

de sol, com manchas, 

rachaduras, injúrias por 

pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Un 

 
252.00 

 
R$ 2,06 

 
2 

 

REPOLHO, verde, de 1ª 

qualidade, in natura, 

tamanho e coloração 

uniforme, tenro, livre de 

folhas danificadas, 

sujidades, parasitas, 

larvas, resíduo de 

fertilizante. 

Deverá estar em perfeito 

estado para consumo, 

sem defeitos graves como 

podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado 

de sol, com manchas, 

rachaduras, injúrias por 

pragas ou doenças. 

Embalado em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
104.00 

 
R$ 2,47 



 
 

6/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

 
3 

 

ALHO, branco, sem réstia, 

bulbo inteiriço, de 1ª 

qualidade, in natura, 

tamanho e coloração 

uniforme, livre de 

sujidades, parasitas, 

larvas. Deverá estar em 

perfeito estado para 

consumo, sem defeitos 

graves como podridão, 

amassado, murcho, 

deformado, descolorado, 

com manchas, 

rachaduras, injúrias por 

pragas ou doenças. 

Embalado em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
21.00 

 
R$ 25,16 

  

 
4 

 

CEBOLA, de 1ª qualidade, in 

natura, tamanho e coloração 

uniforme, polpa firme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado para 

consumo, sem defeitos graves 

como podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
39.00 

 
R$ 2,69 

 
5 

 

CEBOLINHA, em maço, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado para 

consumo, sem defeitos graves 

como podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Un 

 
127.00 

 
R$ 1,88 

 
6 

 

TOMATE, salada, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado para 

consumo, sem defeitos graves 

como podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalado em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
63.00 

 
R$ 3,69 

 
7 

 

BANANA, nanica, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, polpa firme, 

livre de sujidades, parasitas, 

larvas, resíduo de fertilizante. 

Deverá estar em perfeito estado 

para consumo, madura, sem 

defeitos graves como podridão, 

amassado, murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
130.00 

 
R$ 2,48 

 
8 

 

CENOURA, de 1ª qualidade, in 

natura, tamanho e coloração 

uniforme, polpa firme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado para 

consumo, sem defeitos graves 

como podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
114.00 

 
R$ 2,72 



 
 

7/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

 
9 

 

SALSA, em maço, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado para 

consumo, sem defeitos graves 

como podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Un 

 
148.00 

 
R$ 1,88 

  

 
10 

 

ABACAXI, Havaí, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, polpa firme, 

livre de sujidades, parasitas, 

larvas, resíduo de fertilizante. 

Deverá estar em perfeito estado 

para consumo, maduro, sem 

defeitos graves como podridão, 

amassado, murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalado em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Un 

 
100.00 

 
R$ 5,10 

 
11 

 

ABÓBORA, cabotiã, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, polpa firme, 

livre de sujidades, parasitas, 

larvas, resíduo de fertilizante. 

Deverá estar em perfeito estado 

para consumo, madura, sem 

defeitos graves como podridão, 

amassado, murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
40.00 

 
R$ 2,12 

 
12 

 

BETERRABA, especial, tipo 

A, de 1ª qualidade, in natura, 

tamanho e coloração 

uniforme, polpa firme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. 

Deverá estar em perfeito estado 

para consumo, sem defeitos 

graves como podridão, 

amassado, murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
40.00 

 
R$ 2,53 

 
13 

 

CHUCHU, de 1ª qualidade, in 

natura, tamanho e coloração 

uniforme, polpa firme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas, 

resíduo de fertilizante. Deverá 

estar em perfeito estado para 

consumo, sem defeitos graves 

como podridão, amassado, 

murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalado em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
25.00 

 
R$ 2,47 

 
14 

 

COUVE, folha, em maço, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, bem 

desenvolvida, tenra, livre de 

folhas danificadas, sujidades, 

parasitas, larvas, resíduo de 

fertilizante. Deverá estar em 

perfeito estado para consumo, 

sem defeitos graves como 

podridão, amassado, murcho, 

deformado, descolorado, 

queimado de sol, com manchas, 

rachaduras, injúrias por pragas 

ou doenças. Embalada em 

sacos de polietileno, 

transparentes, atóxico e intacto. 

 
Un 

 
100.00 

 
R$ 2,15 

  



 
 

8/8 
 

ANO VI  N° 1433 – Quarta  Feira  24  de Janeiro de 2018 

 
15 

 

ABOBRINHA, menina, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, polpa firme, 

livre de sujidades, parasitas, 

larvas, resíduo de fertilizante. 

Deverá estar em perfeito estado 

para consumo, madura, sem 

defeitos graves como podridão, 

amassado, murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
25.00 

 
R$ 4,15 

 
16 

 

ARROZ, tipo 1, agulhinha, longo 

fino polido, sem glúten, contendo 

no mínimo de 90% de grãos 

inteiros, isento de matéria 

terrosa, pedras, fungos ou 

parasitas, livre de umidade. Com 

rendimento após o cozimento de 

no mínimo 2,5 vezes a mais do 

peso antes da cocção, devendo 

também apresentar coloração 

branca, grãos íntegros e soltos 

após cozimento. Rotulagem 

contendo, no mínimo, o nome do 

fabricante e do produto, o CNPJ 

do fabricante, o número do lote, 

a data de fabricação e a data ou 

prazo de validade. Embalagem 

de polietileno transparente, 

original de fábrica com peso 

líquido de 5 kg. 

 
Un 

 
150.00 

 
R$ 12,26 

 
17 

 

FEIJÃO, carioquinha, tipo 1, 

novo, grãos inteiros, aspecto 

brilhoso, liso, isento de matéria 

terrosa, pedras ou corpos 

estranhos, fungos ou parasitas e 

livre de umidade. 

Rotulagem contendo, no 

mínimo, o nome do fabricante e 

o do produto, o CNPJ do 

fabricante, o número do lote, a 

data de fabricação e a data ou 

prazo de validade. 

Embalagem em polietileno 

transparente, com peso 

líquido de 1 kg. 

 
Un 

 
70.00 

 
R$ 5,69 

 
18 

 

BATATA, inglesa, comum, de 1ª 

qualidade, in natura, tamanho e 

coloração uniforme, polpa firme, 

livre de sujidades, parasitas, 

larvas, resíduo de fertilizante. 

Deverá estar em perfeito estado 

para consumo, sem defeitos 

graves como podridão, 

amassado, murcho, deformado, 

descolorado, queimado de sol, 

com manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou doenças. 

Embalada em sacos de 

polietileno, transparentes, 

atóxico e intacto. 

 
Kg 

 
40.00 

 
R$ 3,36 

 
19 

 

MANDIOCA, tipo 

branca/amarela, descascada, 

congelada, de 1ª qualidade, in 

natura, tamanho e coloração 

uniforme, polpa firme, livre de 

sujidades, parasitas, larvas. 

Deverá estar em perfeito 

estado para consumo, sem 

defeitos graves como 

podridão, amassado, murcho, 

deformado, descolorado, com 

manchas, rachaduras, 

injúrias por pragas ou 

doenças. Embalada em 

sacos de polietileno, 

transparentes, atóxico e 

intacto. 

 
Kg 

 
100.00 

 
R$ 3,04 

   

 
20 

 

LEITE, de vaca, líquido, integral, 

pasteurizado, tipo C. Produto de 

origem animal (vaca), líquido 

fluido, homogêneo, de cor 

branca opaca, pasteurizado 

(tratamento térmico que visa 

eliminar bactérias patogênicas 

do leite – processo que eleva o 

leite a 75º C por 15 – 20”), 

altamente perecível, 

necessitando ser conservado 

sob refrigeração por possuir 

vida útil limitada por ação 

microbiana. Rotulagem 

contendo, no mínimo, o nome 

do fabricante e o do produto, o 

CNPJ do fabricante, o número 

do lote, a data de fabricação e a 

data ou prazo de validade e o 

registro no Ministério da 

Agricultura/SIF/DIPOA. 

Embalagem de polietileno 

original de fábrica com peso 

líquido de 1 Lt. 

 
Un 

 
350.00 

 
R$ 2,68 

 


		2018-01-24T11:50:39-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




